[image: image1.jpg]

        А Д М И Н И СТ РА ЦИ Я      В ОЛ О Д А Р С К О ГО    М У Н И Ц И П А Л Ь НО ГО    Р А Й О НА

Н  И  Ж  Е  Г О Р  О Д С К О Й      О  Б  Л  А  С  Т  И

                         П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

От 23.01.2015 г.                                                                           № 159
О внесении изменений в постановление администрации Володарского
муниципального района от 24.09.2014г. №2209 «Об утверждении муниципальной программы "Развитие малого и среднего предпринимательства  Володарского муниципального района» на 2015 - 2017 годы
В соответствии с решением Земского собрания Володарского муниципального района от 18.12.2014г.  №702 «О районном бюджете на 2015 год» администрация Володарского муниципального района  ПОСТАНОВЛЯЕТ:

      внести изменения в  постановление администрации Володарского муниципального района от 24.09.2014г. №2209 «Об утверждении муниципальной программы "Развитие малого и среднего предпринимательства Володарского муниципального района»  на 2015 - 2017 годы", а именно:

1. Объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств районного бюджета в разделе 1 «Паспорт муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства Володарского муниципального района» на 2015-2017 годы  изложить в следующей редакции:

	Объемы бюджетных ассигнований программы за счет средств районного бюджета

Объем финансирования по годам (тыс. рублей)

2015г.

2016г.

2017г.

Всего за период реализации  программы

0,0
1180,0

1180,0

2360,0

2. Изложить таблицу 1 раздела 2.4 «Перечень основных мероприятий Программы» в новой редакции согласно приложению 1.

3. Непосредственные результаты в таблице 2 раздела 2.5 «Индикаторы достижения цели и непосредственные результаты реализации муниципальной программы» изложить в следующей редакции:

	непосредственные результаты

	Количество      субъектов малого     и     среднего предпринимательства,  которым оказана поддержка,
	ед.
	0
	5
	0
	22
	25

	в том числе в виде грантов
	ед.
	0
	5
	0
	15
	17

	Количество проведенных мероприятий по выводу заработной платы из тени
	ед.
	4
	10
	12
	12
	12

	Количество услуг, оказанных организациями инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	ед.
	460
	550
	670
	800
	930

4. Изложить таблицу 3 раздела 2.7. «Обоснование объема финансовых ресурсов» в следующей редакции:

	Статус
	Подпрограмма муниципальной программы
	Муниципальный заказчик-координатор, соисполнители
	Расходы (тыс. руб.), годы

	2015
	2016
	2017
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие малого и среднего предпринимательства Володарского муниципального района» на 2015-2017 годы
	всего
	0,0
	1180,0
	1180,0
	2360,0

	Муниципальный заказчик-координатор

Администрация Володарского муниципального района
	0,0
	1180,0
	1180,0
	2360,0

	Соисполнитель 1                   АНО «Володарский центр развития бизнеса»
	Соисполнители программы осуществляют реализацию мероприятий за счет собственных средств организации на безвозмездной основе

	Соисполнитель 3

Координационный совет по развитию малого и среднего предпринимательства в Володарском муниципальном районе

5. Изложить таблицу 4 раздела 2.7 «Обоснование объема финансовых ресурсов» изложить в новой редакции согласно приложению 2.

6. Изложить раздел 4 «План реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства  Володарского муниципального района» на 2015 - 2017 годы» в новой редакции согласно приложению 3.

7. Настоящее постановление вступает в силу со дня его подписания.

8. Опубликовать настоящее постановление в районной газете «Знамя» и на официальном сайте администрации Володарского муниципального района.

9. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы администрации Володарского муниципального района – начальника финансового управления С.А.Жолобова.

Глава администрации

Володарского муниципального района                                               С.В.Бахтин
Приложение 1
Таблица 1. Перечень основных мероприятий

муниципальной программы

	N п/п
	Наименование мероприятия
	Категория расходов (капвложения, НИОКР и прочие расходы)
	Сроки выполнения
	Исполнители мероприятий
	Объем финансирования (по годам) за счет средств районного бюджета, тыс.руб.

	2015
	2016
	2017
	Всего

	Цель муниципальной программы: создание и обеспечение благоприятных условий для развития и повышения конкурентоспособности малого и среднего предпринимательства Володарского района, повышение их роли в социально-экономическом развитии района, стимулирование экономической активности субъектов малого и среднего предпринимательства
	0,0
	1180,0

	1180,0
	2360,0

	1.1. Проведение мероприятий, способствующих созданию благоприятных условий для ведения малого и среднего бизнеса
	Прочие расходы
	2015-2017
	Администрация Володарского муниципального района, АНО «Володарский центр развития бизнеса»
	0,0
	60,0
	60,0
	120,0

	1.2. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства
	Прочие расходы
	2015-2017
	Администрация Володарского муниципального района, АНО «Володарский центр развития бизнеса»
	0,0
	1100,0
	1100,0
	2200,0

	1.3.Развитие эффективной инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства
	Прочие расходы
	2015-2017
	Администрация Володарского муниципального района
	0,0
	20,0
	20,0
	40,0

Приложение 2

Таблица 4. Прогнозная оценка расходов на реализацию

муниципальной программы за счет всех источников

	Статус
	Наименование
	Источники финансирования
	Оценка расходы (тыс. руб.), годы

	2015
	2016
	2017
	всего

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	Наименование муниципальной программы
	«Развитие малого и среднего предпринимательства Володарского муниципального района» на 2015-2017 годы
	Всего
	100,0
	5380,0
	5380,0
	10860,0

	 расходы районного бюджета
	0,0
	1180,0
	1180,0
	2360,0

	расходы областного бюджета
	0,0
	1000,0
	1000,0
	2000,0

	 расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации

	 расходы территориальных государственных внебюджетных фондов

	федеральный бюджет
	0,0
	3100,0
	3100,0
	6200,0

	юридические лица и индивидуальные предприниматели
	80,0
	80,0
	80,0
	240,0

	прочие источники
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	 Основное мероприятие 1. Проведение мероприятий, способствующих созданию благоприятных условий для ведения малого и среднего бизнеса

	Всего
	20,0
	80,0
	80,0
	180,0

	 расходы районного бюджета
	0,0
	60,0
	60,0
	120,0

	расходы областного бюджета

	расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации

	расходы территориальных государственных внебюджетных фондов

	 федеральный бюджет

	юридические лица и индивидуальные предприниматели

	 прочие источники
	20,0
	20,0
	20,0
	60,0

	Основное мероприятие 2.

Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	Всего
	0,0
	5200,0
	5200,0
	10400,0

	 расходы районного бюджета
	0,0
	1100,0
	1100,0
	2200,0

	расходы областного бюджета
	0,0
	1000,0
	1000,0
	2000,0

	расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации

	расходы территориальных государственных внебюджетных фондов

	 федеральный бюджет
	0,0
	3100,0
	3100,0
	6200,0

	юридические лица и индивидуальные предприниматели

	 прочие источники

	Основное мероприятие 3.

Развитие эффективной инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	Всего
	80,0
	100,0
	100,0
	280,0

	 расходы районного бюджета
	0,0
	20,0
	20,0
	40,0

	расходы областного бюджета

	расходы государственных внебюджетных фондов Российской Федерации

	расходы территориальных государственных внебюджетных фондов

	 федеральный бюджет

	юридические лица и индивидуальные предприниматели
	80,0
	80,0
	80,0
	240,0

	 прочие источники

Приложение 3

4. План реализации муниципальной программы «Развитие малого и среднего предпринимательства  Володарского муниципального района» на 2015 - 2017 годы

	Наименование  основного мероприятия программы/мероприятий в рамках основного мероприятия программы
	Ответственный исполнитель
	Срок
	Непосредственный результат (краткое описание)
	Финансирование на очередной финансовый год - 2015, тыс. руб.

	начала реализации
	окончания реализации
	2015г.
	2016г.
	2017г.
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11

	 1. Проведение мероприятий, способствующих созданию благоприятных условий для ведения малого и среднего бизнеса

	-
	-
	0,0
	20,0

	1.1. Организация (и участие) совещаний, круглых столов, конференций, единых информационных дней, конференций по вопросам развития предпринимательства, мониторинг проблем и препятствий, сдерживающих развитие
	Структурные подразделения администрации района,  Володарский бизнесцентр, координационный совет                         (по согласованию)
	01.01.2015г
	31.12.2017г
	Мероприятия 1.1 – 1.4 направлены на создание благоприятных условий для осуществления  предпринимательской деятельности в Володарском районе, возможность получения различного рода поддержек, увеличение численности субъектов малого предпринимательства на 5% ежегодно, увеличение численности работающих на малых и средних предприятиях – на 80 человек ежегодно
	-
	-
	-
	-

	1.2. Мониторинг и оценка деятельности субъектов малого и среднего  предпринимательства  (статистические обследования субъектов малого и среднего предпринимательства).
	Структурные подразделения администрации района,  Володарский  бизнесцентр, отдел статистики              (по согласованию)
	Ежеквартально с 01.01.2015г
	31.12.2017г

	-
	-
	-
	-

	1.3. Информирование общественности о состоянии сферы малого и среднего предпринимательства и государственной поддержке малого и среднего предпринимательства через СМИ, официальный сайт администрации Володарского муниципального района, публикации  в районной газете информации о лучших предпринимателях района
	Отдел экономики, управление делами
	01.01.2015г
	31.12.2017г

	-
	-
	-
	-

	1.4. Ведение реестра субъектов малого и среднего предпринимательства - получателей поддержки, размещение в открытом доступе в сети Интернет
	Отдел экономики
	01.01.2015г
	31.12.2017г

	-
	-
	-
	-

	1.5. Организация участия предпринимателей Володарского района в ежегодных областных и районных конкурсах  «Предприниматель года», «Женщина – Лидер. XXI век» и другие,  празднование Дня российского предпринимателя, Дня работников торговли и бытового обслуживания
	Отдел экономики, Володарский бизнесцентр, координационный совет (по согласованию)
	01.01.2015г
	31.12.2017г
	формирование положительного имиджа малого и среднего предпринимательства, профессии «предприниматель», «продавец» и др.
	-
	-
	0,0
	20,0

	1.6. Вовлечение молодежи в предпринимательскую деятельность (проведение семинаров и тренингов, конференций для школьников старших классов)
	Отдел экономики, Володарский бизнесцентр
	Ежегодно ноябрь
	Ежегодно декабрь

	Проведение тренингов в 2 школах района
	Проведение семинаров в 3 школах района
	-
	-
	0,0
	-

	2. Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства

	0,0
	0,0
	0,0
	-

	2.1. Субсидирование затрат субъектов малого
и среднего предпринимательства  на уплату  процентов   по кредитам,  привлеченным в российских кредитных организациях
	МПРМППРУ НО (по согласованию),             отдел экономики, финансовое управление, Володарский бизнесцентр (по согласованию)
	Ежегодно с 01.06.2015г.
	Ежегодно по 31.07.2017г.
	Оказание поддержки 3 субъектам малого предпринимательства
	Оказание поддержки 3 субъектам малого предпринимательства
	Оказание поддержки 3 субъектам малого предпринимательства
	-
	-
	0,0
	-

	2.2. Оказание поддержки в виде грантов – субсидии начинающим малым предприятиям на создание собственного дела в целях возмещения части затрат, связанных с началом предпринимательской деятельности

	Ежегодно с 01.05.2015г.
	Ежегодно по 31.07.2017г.
	Оказание поддержки 12 субъектам малого предпринимательства
	Оказание поддержки 15 субъектам малого предпринимательства
	Оказание поддержки 17 субъектам малого предпринимательства
	0,0
	0,0
	0,0
	-

	2.3. Предоставление субсидии на возмещение субъектам малого и среднего предпринимательства затрат, связанных с приобретением оборудования (в том числе по договорам лизинга) в целях создания и (или) развития, и (или) модернизации производства

	Ежегодно с 01.07.2015г.
	Ежегодно по 31.08.2017г.
	Оказание поддержки 7 субъектам малого предпринимательства
	Оказание поддержки 7 субъектам малого предпринимательства
	Оказание поддержки 8 субъектам малого предпринимательства
	0,0
	0,0
	0,0
	-

	2.4. Участие администрации Володарского муниципального района в конкурсе по отбору муниципальных районов и городских округов Нижегородской области для предоставления субсидий из областного бюджета на софинансирование утвержденных в установленном порядке муниципальных программ поддержки  малого и среднего предпринимательства

	Ежегодно с 01.09.2015г.
	Ежегодно по 30.09.2017г.
	Участие в отборе позволит привлечь средства областного и федерального бюджетов для оказания поддержки 14 субъектам малого бизнеса
	Участие в отборе позволит привлечь средства областного и федерального бюджетов для оказания поддержки 17 субъектам малого бизнеса
	Участие в отборе позволит привлечь средства областного и федерального бюджетов для оказания поддержки 20 субъектам малого бизнеса
	-
	-
	-
	-

	3. Развитие эффективной инфраструктуры поддержки субъектов малого и среднего предпринимательства

	-
	-
	0,0
	80,0

	3.1. Содержание и обеспечение текущей деятельности АНО «Володарский центр развития бизнеса»
	Отдел экономики, финансовое управление
	01.01.2015г
	31.12.2017г
	Увеличение количества предоставленных услуг на 20% - 670 ед.
	Увеличение количества предоставленных услуг на 130 ед.
	Увеличение количества предоставленных услуг на 130 ед.
	-
	-
	0,0
	-

	3.2. Участие в областных  и межрайонных  совещаниях,
семинарах по  повышению эффективности деятельности организаций инфраструктуры
поддержки     субъектов малого    и    среднего предпринимательства,     проведение мониторинга и оценка  деятельности АНО «Володарский центр развития бизнеса»
	Отдел экономики, финансовое управление, Володарский бизнесцентр (по согласованию)
	01.01.2015г
	31.12.2017г
	Увеличение эффективности деятельности Володарского бизнесцентра, увеличение количества и видов предоставляемых услуг
	-
	-
	-
	-

	3.3. Организация работы    координационного  совета

по развитию малого и среднего предпринимательства,  ведение раздела «Предпринимательство»  на официальном сайте администрации Володарского муниципального района
	Отдел экономики, координационный совет, Володарский бизнесцентр          (по согласованию)
	01.01.2015г
	31.12.2017г
	Проведение заседаний координационного совета -  ежеквартально, решение вопросов по ведению бизнеса
	Проведение заседаний координационного совета -  ежеквартально
	Проведение заседаний координационного совета -  ежеквартально
	-
	-
	-
	-

	3.4. Содействие участию малого и среднего предпринимательства в     программах     обучения,
повышения    квалификации    и профессиональной  переподготовки в сфере МСП,    организация обучения руководителей МСП по охране труда и др.
	Отдел экономики,  Володарский бизнесцентр (по согласованию)
	01.01.2015г
	31.12.2017г
	Обучение руководителей по охране труда – 35 чел.
	Обучение руководителей по охране труда – 35 чел.
	Обучение руководителей по охране труда – 35 чел.
	-
	-
	-
	80,0

	3.5. Содействие участию малого и среднего предпринимательства в областных и районных конкурсах  и программах, подготовка документов   для получения поддержки (грантов начинающим предпринимателям на создание собственного дела, субсидии    на возмещение      части затрат, связанных с приобретением оборудования                      (в том числе по договорам лизинга)
	отдел экономики,  Володарский бизнесцентр (по согласованию)
	01.01.2015г
	31.12.2017г
	Привлечение средств областного и федерального бюджетов для оказания дополнительной поддержки субъектам малого предпринимательства-  14
	Привлечение средств областного и федерального бюджетов для оказания дополнительной поддержки субъектам малого предпринимательства  - 17
	Привлечение средств областного и федерального бюджетов для оказания дополнительной поддержки субъектам малого предпринимательства -21
	-
	-
	-
	-

	Итого по программе
	X
	X
	X
	X
	X
	X
	0,0
	0,0
	0,0
	100,0

Оказание финансовой поддержки малого и среднего предпринимательства в полном объеме ежегодно (п.п. 2.1 – 2.3) приведет к увеличению количества малых предприятий с 260 единиц в 2014 году до 340 единиц в 2017 году, количества индивидуальных предпринимателей с 820 единиц в 2014 году до 920 единиц  в 2017 году. Также увеличится численность работников малых, средних предприятий, наемных работников у индивидуальных предпринимателей: с 2780 человек в 2014 году до 3010 человек в 2017 году. Соответственно увеличится доля налоговых поступлений от субъектов малого и среднего предпринимательства в собственных доходах местного бюджета до 15,0% в 2017 году (в 2013 году – 13,3%), увеличится доля занятых в малом и среднем предпринимательстве в общей численности занятых в экономике района от 21,8% в 2014 году до 23,5% в 2017 году.
	Финансирование на первый год планового периода - 2016, тыс. руб.
	Финансирование на второй год планового периода - 2017, тыс. руб.

	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники
	Областной бюджет
	Федеральный бюджет
	Местный бюджет
	Прочие источники
	Номер мероприятия

	12
	13
	14
	15
	16
	17
	18
	19
	20

	-
	-
	60,0
	20,0
	-
	-
	60,0
	20,0
	1.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1.1.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1.2.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1.3.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	1.4.

	-
	-
	50,0
	20,0
	-
	-
	50,0
	20,0
	1.5.

	-
	-
	10,0
	-
	-
	-
	10,0
	-
	1.6.

	1000,0
	3100,0
	1100,0
	-
	1000,0
	3100,0
	1100,0
	-
	2.

	-
	-
	100,0
	-
	-
	-
	100,0
	-
	2.1.

	500,0
	500,0
	500,0
	-
	500,0
	500,0
	500,0
	-
	2.2.

	500,0
	2600,0
	500,0
	-
	500,0
	2600,0
	500,0
	-
	2.3.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	2.4.

	-
	-
	20,0
	80,0
	-
	-
	20,0
	80,0
	3.

	-
	-
	20,0
	-
	-
	-
	20,0
	-
	3.1.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3.2.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3.3.

	-
	-
	-
	80,0
	-
	-
	-
	80,0
	3.4.

	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	-
	3.5.

	1000,0
	3100,0
	1180,0
	100,0
	1000,0
	3100,0
	1180,0
	100,0
	Итого по программе

[image: image2][image: image3][image: image4][image: image5][image: image6][image: image7]